光明区科技创新局关于《深圳市光明区
合成生物企业认定与管理暂行办法
（征求意见稿）》的起草说明

[bookmark: _GoBack]为进一步规范光明区合成生物企业认定与管理工作，助力光明区合成生物创新链产业链融合发展，根据《光明区经济发展专项资金管理办法》（深光府规〔2023〕15号）及《深圳市光明区关于支持合成生物创新链产业链融合发展的若干措施》（深光府规〔2023〕1号，以下简称“《措施》”）相关规定，结合光明实际，我局起草了《深圳市光明区合成生物企业认定与管理暂行办法（征求意见稿）》（以下简称“《办法》”），现将有关情况说明如下：
一、起草背景
为深入贯彻落实《深圳市政府关于发展壮大战略性新兴产业集群和培育发展未来产业的意见》，加快实施《深圳市培育发展未来产业行动计划（2022-2025年）》，锚定世界一流科学城和深圳北部中心奋斗目标，推动合成生物创新链产业链深度融合，根据国家、省、市最新出台的相关文件精神及政策实施情况，修编印发了《措施》。
为便于《措施》实施与执行，加快实施创新驱动发展战略，支持粤港澳大湾区前沿科技领域升级，营造良好创新创业生态环境，助力光明区合成生物科技创新链产业链融合发展，进一步规范深圳市光明区合成生物企业认定与管理工作，我局结合光明区实际，起草《办法》。按照《办法》认定的合成生物企业，方可申请享受《措施》有关优惠和扶持政策。
二、主要内容
《办法》共六个章节十七条。
第一章 总则：分别对编制背景、适用范围、服务对象、有关原则进行了说明解释，明确了按照《办法》认定的合成生物企业，方可申请享受《措施》有关优惠和扶持政策；明确了合成生物企业认定管理工作坚持为合成生物企业服务、促进合成生物产业发展的宗旨，遵循公开、公平、公正的原则。
第二章 认定条件：明确了合成生物企业包括从事合成生物各细分领域技术研发的相关企业与从事合成生物技术应用与支撑领域相关企业。结合光明科学城合成生物企业现状与未来发展特点，从企业资质、研发能力、转化能力多维度设立认定标准，同时限定不得认定及撤销的情形。
（一）细分领域
1.从事合成生物各细分领域技术研发的相关企业，包括基因合成组装、DNA存储与生物计算领域、生物分子、途径与线路工程领域、宿主与群落的工程化领域、合成生物理论构建、建模与自动化领域。
2.从事合成生物技术应用相关企业，包括生命健康领域、食品与农业领域、材料与能源领域、环境与可持续发展领域。
3.合成生物产业配套领域相关企业，包括为合成生物技术研发及应用领域产业链提供关键技术支撑及配套服务的相关企业。
（二）企业资质
1.法人资格：登记地、纳税地和主要经营场地均在光明区，具备独立法人资格。
2.主营业务：符合总则中主营业务定义的合成生物相关企业。
（三）经济效益或研发能力
1.经济效益或研发投入：上年度主营业务收入不低于200万元，且主营业务收入占全部营业收入比例不低于60%或上年度研发投入不低于200万元，且合成生物领域的研发投入占全部研发投入比例不低于60%。
2.研发人员：上年度从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业职工总数的比例不低于15%。
（四）转化能力
发明专利：拥有已授权发明专利且产权明确清晰，无知识产权争议。
第三章 认定程序：明确光明区合成生物企业认定程序。一是提交合成生物企业资质、研发能力、转化能力所需证明材料；二是光明区科技主管部门开展认定核查与评审工作，通过专家评审、征求意见、上会审议、挂网公示等方式，依法依规认定申报项目。
第四章 评估管理：明确列出光明区合成生物企业认定成功后的评估与管理事项，以及考核不合格的情况。强调光明区科技创新局负责建立合成生物企业数据库，并对通过认定企业实行年度评估，对年度考核不合格的企业取消其认定资格并从合成生物企业数据库除名。
第五章 监督：明确受资助的相关附加条款，以及对申请方、评审方和专项资金管理方违规违法行为的处罚办法。
第六章 附则：《办法》由光明区科技创新局负责解释，自印发之日起施行，有效期三年。
— 1 —